[bookmark: _Hlk142493705]30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 05.09.2023

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Solicito ao Excelentíssimo Deputado Alan Queiroz para dar parecer em bloco dos Projetos de  Decreto Legislativo lidos anteriormente aqui por nosso Secretário e propositor das matérias, o Deputado Delegado Lucas.

O SR. ALAN QUEIROZ – Senhor Presidente, o parecer será em bloco em virtude de serem todos Projetos de Decreto Legislativo e também todos do mesmo autor, Deputado Delegado Lucas. Parabenizar também o mandato executado pelo nobre Deputado Delegado Lucas.
E o parecer, Senhor Presidente, será aos Projetos de Decreto Legislativo a seguir.
- Projeto de Decreto Legislativo 197/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Dr. Aparício Carvalho de Moraes em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 198/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor Paulo Luciano Bastos Botelho, em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 199/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Professor Célio Leandro da Silva em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 200/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor Carlos Alberto Camargo Lima, em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 201/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor Estácio Trajano Borges, em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 202/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor Vanderlei Coelho dos Santos, em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 203/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor José Brasileiro Uchôa, em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 204/2023 do Deputado Delegado Lucas, que “Concede Título Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia ao Dr. Delson Fernando Barcellos Xavier em reconhecimento às contribuições trazidas ao Estado de Rondônia.”.
Todos, Senhor Presidente, estão aqui seguindo toda nossa tramitação regimental, dentro da nossa técnica legislativa. Portanto, têm constitucionalidade. Então, o nosso parecer em bloco é pela aprovação pelas Comissões pertinentes dos Projetos de Decreto Legislativo do Deputado Delegado Lucas.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Alan Queiroz sobre os Projetos de Decreto Legislativo em voga. Alguém para discutir? Não havendo quem queira discutir, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer, em bloco.